
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 123 del 08-06-2016 
(n. 629 / 2016 del Registro Generale) 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE DI GIUDIZIO. AZIONE DI 
RECUPERO DEL CREDITO NEI CONFRONTI DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
EDILIZIA “LA SPERANZA” DI AVEZZANO (AQ). 

 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2016;  
RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTA la determina n.28 del 16.02.2016 con la quale veniva nominato l’Avv. Luana Di Medio per il 
patrocinio della controversia avente ad oggetto l’azione di recupero del credito vantato da questo ente nei 
confronti della Società Cooperativa Edilizia “ LA SPERANZA” di Avezzano (Aq); 
VISTA altresì la richiesta pervenuta dall’avv. Di Medio in data 09.02.2016, prot.394/2016, tesa ad 
ottenere l’anticipo delle somme necessarie per l’introduzione del giudizio nonché per le  trasferte, dalla 
stessa indicate rispettivamente in  €200,00 ed € 176,00 e quindi per un totale pari ad € 376,00; 
RILEVATO che con notata datata 07.06.2016 l’Avv. Luana Di Medio comunicava che l’importo del 
contributo unificato era maggiore di quello richiesto con nota del 9.2.2016 e che l’importo effettivo da 
dover versare a titolo di contributo unificato è pari ad € 259,00; 
RITENUTO di dover integrare la determina dirigenziale di cui sopra con la quale veniva individuata in 
€176,00 la spesa prevista per il contributo unificato relativo alla controversia in oggetto, aumentandola di 
€83,00 per una spesa complessiva pari ad €259,00;  
VISTI 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il D. Lgsvo 163/2006, ed in particolare l’art. 20; 
- L’art. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’articolo 183 “ Impegno di spesa” del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente prestazione da parte dell’AVCP il 
codice CIG: Z801881D8E; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto spesa non soggetta a frazionamento 

 
 
 

DETERMINA 



 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103085 

Impegno n. 20160001407 
Codice creditore  
Nome creditore Avvocato Luana Di Medio 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
c.f.: DM 
LNU69B57G141D 

Indirizzo C.da San Nicola, n.144 – 66026 Ortona (Ch) 
PEC Avvluanadimedio@pec.ordineavvocatichieti.it 

Causale Integrazione di spesa per contributo unificato causa Comune/Ditta “La Speranza” 
CIG Z801881D8E 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 83,00 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 83,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 02103085 83,00  
 

 
3. Di autorizzare  l’economo comunale all’anticipo della prescritta somma di €83,00 da prelevare dallo 

stesso capitolo 02103085 “Spese per liti ed arbitraggi” bilancio 2016. 
 

 
IL COMPILATORE 
             PM 

I L    D I R I G E N T E 
ott. de MARINIS GIOVANNI 

                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 

 
Ortona,  17 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO  

 

                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

 


